
Fava Branca graúda (chinesa)

1.350      180,00 Firme

240,00R$         

3.600Total de Preto:

GO 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS 3.600

feijão de Corda 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 18/01/2019

VARIEDADE 

14.620 5.340Total de Carioca:

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  18/01/2019

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE SUA MARCA AQUI  !

200,00R$        SP
Feijão Jalo 

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE  GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 
E-mail:  negociosemercado@negociosemercado.com.br

Arapoti 

Carioca Dama 9,5 10
9

250,00

235,00 .+4,35%240,009 240,00Carioca Dama/Estilo 230,00

185,008 1.350      

Preto Nacional  Importado

205,00-210,00GO 
Carioca

Rio Verde / Jataí
PretoUFCidade

205,00 210,00 .+13,51%

1.350      Firme

2.250      

2.250      

1.350      170,00165,00

Firme

2.250      200,00

2.250      

.+9,68%

6,5 7 140,00

Carioca Dama/Estilo 230,008,5 9 215,00

155,00

205,00

8

.+4,65%

2.320      

190,00

Firme

9

Carioca Dama/C Gerais

205,00 Firme

8 220,00

Preto Nacional  Importado

210,00

7
Carioca Dama/C Gerais

205,00

Carioca Dama/C Gerais 170,00

185,00

8
7,5

210,00

7
Carioca Dama/C Gerais

Preto Nacional  Importado 185,00

220,00 4.060      

.+4,88%

580         

1.160      

215,00

225,00

250,00

2.320      

Firme

2.320      Firme

Firme

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

21 de Janeiro de 2019

ANo XVIII  Nº 4.658

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

18/01/2019
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

21/01/2019

São Paulo,  Segunda-feira

Sobra

210,00                    60,00R$         

220,00R$        

Ponta Grossa 
Paracatu 

225,00R$        240,00R$         

100,00R$         
200,00-220

210,00

MG 

7

195,00-210,00
215,00-230,00

PR
220,00R$         

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

250,00R$        

Feijão Rajado
Feijão Rosinha Extra 260,00R$        

190,00R$        

PRCastro

Feijão Bolinha 

Feijão branco Argentino 
Máx Extra 

280,00R$         

Fava Branca miúda (nacional)

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão fradinho 

GO 
Cristalina 
Santa Fé de Goiás

220,00

PR

205,00220,00R$         
270,00R$         

Itaí

MGUnaí



GBARBOSA 5,39

MAKRO 5,69 5,59

4,39 4,99

4,99 6,19

3,78 1,90 4,89
4,29 4,79 4,39

ATACADÃO 4,99 4,59

4,99
4,98

5,25 5,39
5,25ATAKAREJO

ASSAI 4,99

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 
4,05 4,99

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO

1,99

MAXXI 3,89 5,39

BOM PREÇO 
EXTRA 4,79

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

21,21

CIDADE:  SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  19/01/2019

6,90 145,00

Pesquisa de Mercado

7,41

6,45

29,03
57,05

19,35

Carioca 10

2,50 200,00               205,00
0,00

140,00               Carioca 6
Carioca 7
Carioca 8

28,01

26,53155,00               
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155,00

COMENTÁRIO
 Pregão desta segunda (21) abre semana com preços em alta e uma boa movimentação nas vendas 

O pregão desta segunda-feira (21) abriu as negociações em alta. A pequena oferta de aproximadamente 14 mil sacas do
feijão carioca foi escoada quase na totalidade.

Ficou claro que diante da oferta de mercadorias extras, principalmente dos padrões 9,5 e 10, os compradores não tiveram 
a menor dúvida e já trataram de fechar imediatamente com valor de até R$ 250,00/sc. 
Ainda sobre os preços e ofertas, podemos colocar que naturalmente os valores do feijão carioca - comercial no geral,
sofreram alterações. Com uma alta que variou entre R$ 10,00 e R$ 15,00/sc, os compradores não tiveram oportunidade
de pleitear melhores condições, uma vez que era visível a necessidade de abastecimento.  
A sobra que ficou em apenas 5.340 sacas, já desenhou um cenário de mercado ainda mais firme, tendo em vista que os
compradores ainda precisam de abastecimento para cumprir a demanda de momento. Portanto, os próximos pregões
devem mostrar uma postura mais firme dos corretores. 

Outra informação importante sobre o mercado de hoje, se refere às vendas para embarque, principalmente para os
padrões (8-8 / 8,5 / 9,0), comercializados com preço máximo de até R$ 225,00/sc.  
Já os padrões mais fracos (7-7), foram ofertados com novos valores, porém ainda não registraram vendas. Se
considerarmos que estão para a modalidade de embarque, a probabilidade é de preços variando entre R$ 160,00 e R$
170,00/sc. 
Sendo assim, desde já se faz necessário um acompanhamento ao longo da semana, observando principalmente a
evolução dos preços, que esta tendência deverá permanecer.

185,00Preto T2
135,00

155,00Preto T1 2,50
Carioca 5

145,00Preto T3
185,00               

165,00205,00
0,00

200,00               

Carioca 9
155,00

103,00

VAR %VAR % dez/18VARIEDADE

195,00

72,22
72,68

122,50

VAR %

60,00

90,00

115,00

18/01/2019 ÚLT. SEMANA

78,00

69,57
177,86227,67               

155,00
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