

Boletim Informativo do Feijão

21 de Janeiro de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANo XVIII Nº 4.658

Valores expressos em (R\$) durante o pregão

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 18/01/2019	Abertura 21/01/2019	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Dama	9,5	10		250,00		250,00		Firme	2.320	580
Carioca Dama/Estilo	9	9	230,00	240,00	235,00	240,00	+4,35%	Firme	2.320	1.160
Carioca Dama/Estilo	8,5	9	215,00	230,00	220,00	225,00	+4,65%	Firme	4.060	
Carioca Dama/C Gerais	8	8	205,00	220,00		215,00	+4,88%	Firme	2.320	
Carioca Dama/C Gerais	7,5	8	185,00	210,00	205,00	210,00	+13,51%	Firme	2.250	2.250
Carioca Dama/C Gerais	7	7	155,00	170,00	165,00	170,00	+9,68%	Firme	1.350	1.350
Carioca Dama/C Gerais	6,5	7	140,00							
Preto Nacional Importado		9	205,00	210,00	200,00	205,00		Firme	2.250	2.250
Preto Nacional Importado		8	185,00	190,00	180,00	185,00		Firme	1.350	1.350
Preto Nacional Importado		7								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 14.620 5.340
Total de Preto: 3.600 3.600

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE SUA MARCA AQUI!

Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 18/01/2019									
VARIEDADE	Mi	n Coml	Máx Extra						
Feijão branco Argentino	R\$	225,00	R\$	240,00					
Fava Branca graúda (chinesa	Fava Branca graúda (chinesa)								
Fava Branca miúda (nacional)									
feijão de Corda	R\$	220,00	R\$	240,00					
Feijão fradinho	R\$	60,00	R\$	100,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	260,00	R\$	280,00					
Feijão Rajado	R\$	200,00	R\$	220,00					
Feijão Jalo	R\$	190,00	R\$	220,00					
Feijão Bolinha	R\$	250,00	R\$	270,00					

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 18/01/2019								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		205,00-210,00					
Cristalina	GO		210,00					
Santa Fé de Goiás	GO							
Unaí	MG		220,00					
Paracatu	MG		200,00-220					
Ponta Grossa	PR		210,00					
Castro	PR		195,00-210,00					
Itaí	SP		215,00-230,00					
Arapoti	PR		205,00					

PAINEL DE ANÚNCIO

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!

CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764 Whatsapp (11) 99271-8045

E-mail: negociosemercado@negociosemercado.com.br



Boletim Informativo do Feijão

21 de Janeiro de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANo XVIII Nº 4.658

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	18/01/2019	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	dez/18	VAR %	dez/17	
Carioca 10					195,00	69,57	115,00	
Carioca 9			227,67	28,01	177,86	72,68	103,00	
Carioca 8	205,00	2,50	200,00	29,03	155,00	72,22	90,00	
Carioca 7	155,00	0,00	155,00	26,53	122,50	57,05	78,00	
Carioca 6			140,00				60,00	
Carioca 5								
Preto T1	205,00	2,50	200,00	21,21	165,00	6,45	155,00	
Preto T2	185,00	0,00	185,00	19,35	155,00	6,90	145,00	
Preto T3					145,00	7,41	135,00	

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SALVADOR - BA VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg				DATA: 19/01/2019				
VARIEDADE	PREÇO								
VANIEDADE	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	QUALITA	URBANO	
ASSAI		4,99	4,05		4,99				
ATACADÃO	4,99	4,59			5,25			5,39	
ATAKAREJO	4,98				5,25				
BOM PREÇO					4,99				
EXTRA	4,79	3,78		4,39	4,99	1,90	4,89		
GBARBOSA	5,39		4,29		4,79			4,39	
MAKRO	5,69	5,59		4,99	6,19	1,99			
MAXXI			3,89		5,39				

COMENTÁRIO

Pregão desta segunda (21) abre semana com preços em alta e uma boa movimentação nas vendas

O pregão desta segunda-feira (21) abriu as negociações em alta. A pequena oferta de aproximadamente 14 mil sacas do feijão carioca foi escoada quase na totalidade.

Ficou claro que diante da oferta de mercadorias extras, principalmente dos padrões 9,5 e 10, os compradores não tiveram a menor dúvida e já trataram de fechar imediatamente com valor de até R\$ 250,00/sc.

Ainda sobre os preços e ofertas, podemos colocar que naturalmente os valores do feijão carioca - comercial no geral, sofreram alterações. Com uma alta que variou entre R\$ 10,00 e R\$ 15,00/sc, os compradores não tiveram oportunidade de pleitear melhores condições, uma vez que era visível a necessidade de abastecimento.

A sobra que ficou em apenas 5.340 sacas, já desenhou um cenário de mercado ainda mais firme, tendo em vista que os compradores ainda precisam de abastecimento para cumprir a demanda de momento. Portanto, os próximos pregões devem mostrar uma postura mais firme dos corretores.

Outra informação importante sobre o mercado de hoje, se refere às vendas para embarque, principalmente para os padrões (8-8 / 8,5 / 9,0), comercializados com preço máximo de até R\$ 225,00/sc.

Já os padrões mais fracos (7-7), foram ofertados com novos valores, porém ainda não registraram vendas. Se considerarmos que estão para a modalidade de embarque, a probabilidade é de preços variando entre R\$ 160,00 e R\$ 170.00/sc.

Sendo assim, desde já se faz necessário um acompanhamento ao longo da semana, observando principalmente a evolução dos preços, que esta tendência deverá permanecer.